
ГКОУ «Специальная (коррекционная) УТВЕРЖДАЮ:
общеобразовательная школа№ 22» , . -- __-;_-—\ 8 от 28.12.2018
357808 Ставропольский край,

'

Георгиевский район, ст. Незлобная,
ул. Ленина, 224 8(87951)4—21—65
Е-таі1: пе21<ог22@уапс1ех.ги

Т.А.Лущай /

ПОЛОЖЕНИЕ
’

о медицинской службе

1. Общие положения.
1.1. Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (ст.42 пп.2, 3, 4, 5);
— Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 27.12.2018) «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
— приказом МЗ РФ от 05.11.2013 № 822н «Об утверЖДении Порядка оказания
медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и

воспитания в ОУ» (с изменениями на 03.09.2015);
— Федеральным законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ (ред. от 07.03.2018) «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней»;
— санитарно—эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в общеобразовательных учреждениях;
— СанПиН 2.4.2.3286-15 санитарных правил «Санитарно—эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адоптированным основным
программам для обучающихся с ОВЗ»;
- приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.08.2017
№ 514н (ред. от 03.07.2018) «О Порядке проведения профилактических
медицинских осмотров несовершеннолетних»;
— приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.04.2011
№ 302н (ред. от 06.02.2018) «Об утверждении перечней Вредных и (или) опасных
производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и перИОДические медицинские осмотры
(обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на
тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;
— Конвенцией о правах ребенка;
- Федеральными законами, Указами и распоряжениями ПреЗИДента и Правительства
Российской Федерации;
— решениями и приказами краевых и городских органов здравоохранения;
- настоящим Положением.



2. Основные цели и задачи медицинского обеспечения обучающихся,

воспитанников.
2.1 Цели:
2.1.1.0рганизация эффективного медицинского

обеспечения, охраны здоровья

и жизни, физического раЗвития обучающихся, воспитанников на основе

взаимодействия специалистов образовательного и лечебно-профилактического

учреЖДений с родителями (законными
представителями).

2.2. Задачи:
- проведение медицинских осмотров

обучающихся, воспитанников
ОУ:

- проведение лечебно—профилактических мероприятий, в том числе

иммунопрофилактики и охраны репродуктивного здоровья обучающихся

воспитанников, снижение заболеваемости
в детской среде;

— проведение диспансеризации обучающихся,
воспитанников;

- осуществление систематического медицинского контроля за физическш

развитием и уровнем заболеваемости обучающихся,
воспитанников;

- осуществление контроля за соблюдением
санитарно-гигиенических нормативов

санитарно— противоэпидемического режима;
— оказание консультативной помощи родителям

(законным представителям.).

3. Организация охраны здоровья обучающихся,
воспитанников

3.1. ГКОУ «Специальная (коррекционная) обшеобразовательная школ"

создает условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья обучающихс

воспитанников.
'

З .2. Медицинское обслуживание обучающихся, воспитанникч:

осуществляется врачом и медицинской сестрой согласно
штатному расписанию.

Ъ

штатную должность принимаются медицинские
работники, прошедшие обучение

имеющие сертификат специалиста на
этот вид деятельности.

3.3. Основными функциями медицинского
обеспечения являются:

— обеспечение экстренной и неотложной
помощи обучающимся, воспитанникам;

- проведение анализа состояния здоровья обучающихся, воспитанников,

разработкой медико-педагогических мероприятий по улучшению охраны здоров

в том числе информирование 0 группах здоровья (физкультурных групп:

обучающихся, воспитанников;
— контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока, бракераж готоь

ПРОДУКЦИИ;
— контроль санитарно-гигиенических

условий в образовательном учреЖДении, в '

классных комнатах, окружающей территории;

- организация профилактических осмотров, информация руководителя ( ,

родителей (законных представителей), о результатах медицинских осмот

обучающихся, воспитанников; знакомство педагогов с рекомендациями вран`

специалистов; направление на консультации
к врачам—специалистам;

.

- проведение работы по информированию родителей (законных представителеі ‹

содержании, формах, организации медицинского обеспечениях, получе ‹

информированного согласия родителей
на первичную медико—санитарную помс ‹

диспансеризацию, иммунопрофилактику;
‹



:я,

ЗЬЯ

)ве
ЭГО

СЛС

(СЯ

КИЪ

[ик‹
›. Ъ

ние

ов,
ров
иппг

)ТОЕ

- контроль организации и качества питания обучающихся, воспитанников;
— гигиеническое воспитание, пропаганду гигиенических знаний по здоровому образужизни с персоналом ОУ, родителями (законными представителями) и собучающимися, воспитанниками;
— санитарно—просветительную, консультативную работу с родителями (законными
представителями), обучающимися, воспитанникам, педагогическими работниками иперсоналом ОУ по вопросам профилактики заболеваний;
— иммунопрофилактику инфекционных болезней обучающихся, воспитанников,направление на плановые вакцинации по месту жительства в соответствии сграфиком прививок;
- контроль за состоянием здоровья после прививок;
- взаимодействие ГБУЗ СК «Незлобненская участковая больница» по вопросампрофилактики и диспансерного наблюдения детей;
— своевременное выявление заболевших детей и изоляция их;
— проведение экстренной помощи при возникновении несчастных случаев,отравлениях и других неотложных состояниях, информировать руководителя онеобходимости вызова скорой помощи в экстренной ситуации, содействовать этому;— проведение работы по профилактике травматизма, учету и анализу всех случаев-травм;
- ведение учетно—отчетнойдокументации;
- обеспечение хранения медицинского инструментария, оборудования,
медикаментов, прививочного материала, и свОевременное их пополнение.3.4. Вся работа медицинской службы ведется по комплексному годовомуплану, в котором отражены следующие направления:
- организационная работа;
— лечебно-профилактическая работа;
— противоэпидемическая работа;
- санитарно-просветительная работа.

4. Права.
Для достижения основных целей работники медицинской службы имеютправо:

4.1. Принимать участие в работе педагогического совета с правом совещательногоголоса.
4.2. Выносить на утверЖДение педагогического совета график профилактических
осмотров, лечебно—оздоровительных мероприятий, профилактических прививок.4.3. Требовать обеспечения комплектования медицинского кабинета необходимым
оборудованием, лекарственными, перевязочными, и гигиеническими средствами.4.4. На повышение квалификации.
4.5. Запрещать занятия на неисправном (незакрепленном) спортивномоборудовании.
4.6. Отстранять от занятий (учебных, физкультурных) больного ребенка и
сотрудника ОУ.
4.7. На труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены труда.4.8. На защиту профессиональной чести, достоинства и деловой репутации.



5. Ответственность.
На работников медицинской службы возлагается персональная

ответственность: ‹

5.1. За своевременное и качественное выполнение функций, определяемых
настоящим Положением.

5.2. Соблюдением работниками медицинской службы трудовой дисциплины.
5.3. —Обеспечение сохранности имущества, находящегося в медицинском

кабинете.
5.4. Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности, правил охраны

труда.
‘ “

5.5. Обеспечение сохранности персональных данных.
5.6. За достоверность излагаемых фактов, представляемых в справках

докладах по итогам медико—санитарной работы.

Заведующий мед.кабинетом %%ЖГВИЁМПантелеев

Медицинская сестра 7%/ Т.А.Иванова

С Положением о медицинской службе ознакомлены:

СлушковаЛВ” % // Гребенщикова О.Ю. - О. м/ „ЮА?
Привалова И.В. №№;/‚ Шайда Т.А. _

. „М т.
Аксененко С.В. - А»;

‹

Митрясова Э.В. — (‚іі/„71,4172?

Никольская С.В— %*” ”а; ФокинаЕВ _ , «
’ ‚(!/2! —

Здориченко Т.Д. -%? ‚баг—а &’ Сошникова Л. /
Иванова В.П. - ,

‚! 7/ „№ ,; Амириадис Т.И. - ,
'

Лисицына Д.Н. -/ ‚ёж/Д. ‚га/37 Назина ЕМ _ 55/7 1/4); {д‘/м
Карелина Т.И. - / ,

ХерувимчукВВ - - -/ 6/ Я. И. №5

Черва В-И- - ‘ ‹; ‚а; 72 а“? ХазароваЮ.С. —„‘Ёі"
К`

Зайченко Т.П. - „, ???/{73 мдм; СколотянОА- &? и"? ёж. ага?/Х



‚НЗЯ

МЬПЁ

ШШ

ЭКОМ

раНЬ1

[ВКЗХ

ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа .№22»

Приказ

от 28.12.2018 №378

ст Нез бная
Об утвержлении Положения о медицинской службе

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273—ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (ст.42 п.п.2, 3, 4, 5), Федеральным законом от 21.11.2011 № 323—ФЗ

‹ред. от 27.12.2018) «Об основах охраны здоровья граЖДан в Российской Федерации»,
приказом МЗ РФ от 05.11.2013 № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской
помощи несовершеннолетним, в том числе в период, обучения и воспитания в ОУ»
‹с изменениями на 03.09.2015), Федеральным законом от 17.09.1998 № 157—ФЗ (ред.
от 07.03.2018) «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
обшеобразовательных учреждениях, СанПиН 2.4.2.3286—15 санитарных правил «Санитарно—
эпидемиологические требования к условиям и. организации обучения и воспитания в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адоптированным основным
программам для обучающихся с ОВЗ», приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 10.08.2017 № 514н (ред. от 03.07.2018) «О Порядке проведения
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», приказом Министерства
здравоохранения Российской. Федерации от 12.04.2011 № 302н (ред. от 06.02.2018)
„Об утверждении перечней Вредных и (или) опасных производственных факторов и работ,
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых
работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», Конвенцией о правах
ребенка. Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента и Правительства
Российской Федерации, решениями и приказами краевых и городских органов
здравоохранения, настоящим Положением, протоколом от 12.12.2018 № 2 Совета
образовательного учреждения и с целью организации эффективного медицинского
обеспечения, охраны здоровья и жизни, физического развития обучающихся, воспитанников,
на основе взаимодействия специалистов. образовательного и лечебно-профилактического
учреждений с родителями (законными представителями), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о медицинской службе (далее —— Положение).
2. Ивановой. Т.А., медицинской сестре, довести до сведения всех участников

образовательного процесса содержание прилагаемого Положения.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор '
'


